[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.11.2023 № 519

с. Нюксеница

Об утверждении Положения об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных предприятий Нюксенского муниципального округа
В целях упорядочения оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных предприятий, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2002 года  № 161- ФЗ  «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных предприятий Нюксенского муниципального округа (приложение).

2. Комитету земельно-имущественных отношений администрации округа уведомить руководителей муниципальных предприятий Нюксенского округа в письменной форме об изменении условий оплаты труда в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации; руководителям муниципальных предприятий Нюксенского округа - их заместителей и главных бухгалтеров.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Нюксенского муниципального района:

- от 17.02.2020 № 53 «О Положении об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных предприятий Нюксенского муниципального района»;

- от 30.06.2021№ 161 «О внесении изменений в постановление администрации района от 17.02.2020 № 53 «О Положении об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных предприятий Нюксенского муниципального района»;
- от 27.04.2022 № 89 «О внесении изменений в постановление администрации района от 17.02.2020 № 53 «О Положении об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных предприятий Нюксенского муниципального района».
4. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Нюксенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу c момента его подписания.

Глава Нюксенского муниципального округа                                     С.К. Мазаев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации
Нюксенского
муниципального округа
от 08.11.2023 № 519
 (приложение)

Положение

об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных предприятий Нюксенского муниципального округа (Далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Положение устанавливает размеры и условия оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных предприятий Нюксенского муниципального округа, в том числе порядок и условия установления и применения окладов (должностных окладов), выплат стимулирующего и компенсационного характера.

1.2. Размер оплаты труда руководителей предприятий определяется в соответствии с настоящим Положением, закрепляется в трудовом договоре, заключаемом с руководителями предприятий.

Оплата труда руководителя предприятия включает:

- должностной оклад;

- выплаты компенсационного характера;

- выплаты стимулирующего характера;

- иные выплаты в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, муниципальными правовыми актами.

1.3. Оплата труда руководителя предприятия производится за счет средств предприятия.

1.4. Руководитель не вправе получать выплаты за счет средств предприятия, не установленные настоящим Положением, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области и заключенным трудовым договором.

1.5. Контроль за выполнением условий оплаты труда руководителей предприятий осуществляют председатель комитета земельно-имущественных отношений администрации округа (далее - куратор).

1.6. Куратор в отношении предприятий выполняет следующие обязанности:

- оценивает текущую деятельность предприятий;

- определяет и разрабатывает ключевые показатели эффективности (далее - КПЭ) достижения целей;

- определяет текущие и перспективные цели и задачи развития предприятий;

- оценивает выполнение КПЭ;

- проверяет и согласовывает предложения о внесении изменений в утвержденные планы (программы) финансово-хозяйственной деятельности.

1.7. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных предприятий, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников предприятий (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) определяется администрацией округа и устанавливается для руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных предприятий постановлением администрации округа.

1.8. Размер заработной платы заместителей руководителя, главного бухгалтера устанавливается не выше 80% процентов от размера заработной платы руководителя предприятия. Конкретный размер устанавливается руководителем предприятия и утверждается локальными нормативными актами предприятия.

2. Порядок установления должностного оклада

2.1. Должностной оклад руководителя предприятия устанавливается распоряжением администрации округа в фиксированной сумме (в рублях), рассчитываемой на основании базовой расчетной ставки, и коэффициентов в зависимости от среднесписочной численности работников предприятия и отраслевой принадлежности предприятия.

2.2. Базовая расчетная ставка руководителя предприятия устанавливается в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.

2.3. Должностной оклад определяется по следующей формуле:

О = БРС x Кч x Ко, где:

О - должностной оклад руководителя предприятия;

БРС - базовая расчетная ставка;

Кч - коэффициент численности, установленный в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению, в зависимости от среднесписочной численности работников предприятия за год, предшествующий году, в котором заключается срочный трудовой договор с руководителем предприятия (устанавливается работодателем в трудовом договоре, пересмотр осуществляется при изменении годовой среднесписочной численности с учетом положений Трудового кодекса Российской Федерации);

Ко - коэффициент отраслевой принадлежности предприятия, установленный в соответствии с приложением 3 к настоящему Положению (для многоотраслевых предприятий применяется коэффициент отрасли, имеющий наибольшее значение).

2.4. При установлении или изменении должностной оклад руководителя предприятия подлежит округлению до целого рубля по правилам математического округления, а именно: в случае если первый знак после запятой больше или равен 5, целая часть числа увеличивается на единицу, в случае если первый знак после запятой меньше 5, целая часть числа не изменяется.

2.5. Изменение должностного оклада оформляется дополнительным соглашением к трудовому договору с руководителем предприятия.

2.6. Должностной оклад заместителей руководителя и главных бухгалтеров устанавливается руководителем предприятия и утверждается локальными нормативными актами предприятия.

3. Порядок установления выплат компенсационного характера

руководителям предприятий, их заместителям

и главным бухгалтерам

3.1. Руководителю устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (выплата за сверхурочную работу, выплата за работу в выходной или нерабочий праздничный день, доплата за ненормированный рабочий день);

районный коэффициент к заработной плате.

3.2. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных:

3.2.1. Выплаты за сверхурочную работу оплачиваются:

полуторный размер оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы, - за первые два часа работы;

двойной размер оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы, - за последующие часы работы в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

3.2.2. Выплата за работу в выходной или нерабочий праздничный день устанавливается в размере одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

3.3. Районный коэффициент устанавливается в соответствии с действующим законодательством в размере 15 процентов к заработной плате в месяц.

3.4. Выплаты компенсационного характера заместителей руководителя, главного бухгалтера устанавливаются в соответствии с локальными нормативными актами предприятия.

3.5. Руководителю и главному бухгалтеру муниципального предприятия предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней, а также ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью три календарных дня.

4. Порядок установления выплат стимулирующего характера

руководителям предприятий, их заместителям

и главным бухгалтерам

4.1. Руководителю устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

выплата за стаж работы;

премия по итогам работы за месяц,

премия по итогам работы за квартал,

премия по итогам работы за год;

выплаты за выполнение особо важных заданий работодателя.

4.2. Выплата за стаж работы устанавливается в соответствии с п. 5 настоящего Положения.

4.3. Премия не является гарантированной выплатой и призвана стимулировать руководителей предприятий к повышению производительности труда, улучшению качества работы, улучшению деятельности предприятия.

4.4. Размер премии по итогам работы:

за месяц составляет до 70% от должностного оклада руководителя предприятия;

за квартал составляет не более 1 должностного оклада;

за год составляет не более 3 должностных окладов.

4.5. Премия по итогам работы за месяц, квартал начисляется пропорционально отработанному времени.

В отработанное время не входит время фактических неявок на работу (ежегодный оплачиваемый отпуск, отпуск в связи с обучением, отпуск без сохранения заработной платы, дни временной нетрудоспособности, служебные командировки, время выполнения государственных или общественных обязанностей, время прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования с отрывом от работы).

4.6. Приказ о назначении премии и определении ее размера принимается по согласованию с куратором в рамках фонда оплаты труда.

4.7. Премия по итогам работы за месяц, в котором руководитель предприятия привлечен к дисциплинарной ответственности, не начисляется.

4.8. Выплаты за выполнение особо важных заданий работодателя производятся в соответствии с п. 6 настоящего Положения.

4.9. Выплаты стимулирующего характера заместителей руководителя, главного бухгалтера устанавливаются в соответствии с локальными нормативными актами предприятия.

5. Порядок установления надбавки за стаж

руководителям муниципальных предприятий

5.1. Установление стажа, дающего право на назначение ежемесячной надбавки к окладу (должностному окладу) руководителям муниципальных предприятий, определяется решением комиссии по определению стажа администрации округа в соответствии с положением о комиссии.

5.2. В стаж работы, дающий право на установление ежемесячной надбавки за стаж работы, включается:

а) время работы на должностях государственной и муниципальной службы;

б) время замещения государственных и муниципальных должностей на постоянной основе;

в) время прохождения военной службы;

г) время работы на данном предприятии, в том числе время оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

д) время работы на руководящих должностях в организациях соответствующих отрасли (отделах, цехах и иных структурных подразделениях).

5.3. Ежемесячная надбавка за стаж работы руководителю предприятия устанавливается в зависимости от продолжительности работы, дающей право на назначение надбавки, в процентах от должностного оклада в следующих размерах:

от 1 до 5 лет - 10%;

от 5 до 10 лет - 15%;

от 10 до 15 лет - 20%;

15 лет и более - 30%.

5.4. Ежемесячная надбавка к окладу (должностному окладу) за стаж руководителю предприятия устанавливается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

6. Порядок назначения выплат за выполнение

особо важных заданий работодателя

6.1. Основанием для назначения выплаты за выполнение особо важных заданий работодателя является успешное и (или) досрочное выполнение на высоком профессиональном уровне особо важных и сложных заданий, поручений руководителя главы округа, реализация которых имеет важное значение для уставной деятельности предприятия, округа в целом.

6.2. Приказ о назначении премии и определении ее размера принимается по согласованию с куратором в рамках фонда оплаты труда по представлению. Представление должно содержать сведения об итогах выполнения поручения, задания, оценку его выполнения и обоснование размера выплаты. Форма представления приводится в приложении 4 к настоящему Положению.

6.3. Размер выплаты за выполнение особо важных заданий работодателя определяется с учетом личного вклада руководителя предприятия, степени сложности, важности, качества, эффективности выполнения заданий, достигнутых результатов и не может превышать трех должностных окладов в год.

7. Заключительные положения

В пределах лимитов, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности предприятия, руководителю предприятия, его заместителям и главным бухгалтерам производятся следующие выплаты:

материальная помощь в случае смерти близких родственников (дети, супруг, родители) в размере одного должностного оклада;

материальная помощь в связи с юбилейными датами (юбилейными датами следует считать 55-летие со дня рождения у женщин и 60-летие со дня рождения у мужчин и другие последующие за ним пятилетия) в размере одного должностного оклада.

Назначение материальной помощи в случае смерти близких родственников осуществляется по согласованию с куратором с приложением копий подтверждающих документов.

Материальная помощь руководителю в связи с юбилейными датами производится на основании заявления руководителя, согласованного куратором.

Материальная помощь заместителям руководителя и главным бухгалтерам производится на основании заявления на имя руководителя предприятия и утверждается локальными нормативными актами предприятия.

Приложение 1 к Положению

РАЗМЕРЫ

БАЗОВОЙ РАСЧЕТНОЙ СТАВКИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДПРИЯТИЙ

	N

пп/п
	Наименование МУП
	Базовая расчетная ставка, руб.

	11
	МП "Нюксеницаавтотранс"
	4800

	12
	МП "Водоканал"
	7000

Приложение 2 к Положению

КОЭФФИЦИЕНТЫ

ЧИСЛЕННОСТИ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

	Среднесписочная численность работников предприятия, чел.
	Коэффициент

	до 15
	3,6

	16 и более
	4,0

Приложение 3 к Положению

КОЭФФИЦИЕНТЫ

ОТРАСЛЕВОЙ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

	Отраслевая принадлежность предприятия
	Коэффициент

	Предприятия жилищного и коммунального хозяйства
	1.30

	Предприятия транспорта
	1.19

Приложение 4 к Положению

                                              Председателю комитета земельно-имущественных отношений администрации Нюксенского муниципального округа
                                                                                             _______________________________
                                                                                           от ______________________________
                                                                                                                 (Ф.И.О.)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

о назначении выплаты за выполнение

особо важных заданий работодателя

предприятие ____________________          руководитель ____________________________
1. Формулировка задания, поручения: ____________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Сведения об итогах выполнения поручения, задания: _____________________________
_____________________________________________________________________________
3. Оценка выполнения поручения, задания: _______________________________________
_____________________________________________________________________________
4. Обоснование размера выплаты: _______________________________________________
_____________________________________________________________________________
Руководитель ___________ _________________________________ "__"__________ 20__ г.

           (подпись)       (расшифровка подписи)

Приложение 5 к Положению

Перечень

работников муниципальных предприятий

с ненормированным рабочим днем из числа руководителей,

заместителей руководителей и главных бухгалтеров
	Наименование должности
	Количество дней дополнительного отпуска за ненормированный рабочий день

	Директор

	3

	Главный бухгалтер
	3